UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOSOFICKÁ FAKULTA

Katedra psychologie

Bakalářská práce

2014

Petr Kačena

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

FILOZOFICKÁ FAKULTA
UNIVERZITY KARLOVY
V PRAZE

Bakalářská práce

Petr Kačena

Volní vlastnosti a sebevýchova u studentů

Will-traits and self-education of students

Praha 2014

Vedoucí práce: PhDr. Pavel Uhlář

Děkuji vedoucímu práce PhDr. Pavlu Uhlářovi za podnětné konzultace ke struktuře a obsahu práce. Taktéž děkuji Baboře Pilné za podporu při psaní.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 6. května 2014

.....
Bc. Petr Kačena

Abstrakt

Práce se věnuje vůli, volní vlastnostem a sebevýchově u studentů. Vychází ze současného pojetí vůle jako syntetické funkce osobnosti, vývojově nejvyšší schopnosti seberegulace a omezeného kognitivního zdroje. Volní vlastnosti jsou chápány jako vnější projev vůle, sebevýchova se na však základě rešerše literatury jeví jako zastaralý termín, který byl nahrazen novými termíny a oblastmi zkoumání (e.g.: prokrastinace). Z předloženého představení různých pojetí vůle a seberegulace vyplývá podobnost mezi existujícími modely: na jedné straně stojí emocionální, pudový systém (thymos, id, horký systém), který stojí v opozici k racionálnímu systému (logos, ego, studený systém), a úspěšná seberegulace člověka stojí na schopnosti se nenechávat strhnout emocionálním, horkým systémem. Dále se práce věnuje specifickým sebevýchovy u studentů a základním proměnným, které ji ovlivňují (individuální rysy osobnosti, motivy, čas a stres, role učitele a kolektivu), a představuje jednotlivé metody sebevýchovy: sebepoznání, správné formulování cíle, předběžný závazek, implementační záměr, tvorbu zvyku, dosahování „flow“. Empirická část obsahuje návrh kombinovaného výzkumného projektu, který se jednak zaměřuje na zjištění rozdílů a porovnání osobnostních rysů u různého typu studentů VŠ, a jednak na testování intervenčního programu, který byl na základě výše zmíněných metod sebevýchovy navržen.

Klíčová slova

psychologie, vůle, konace, sebekontrola, sebevýchova, volní vlastnosti, rysy osobnosti

Abstract

The bachelor thesis deals with volition, will traits and self-education of students. Volition is understood as a synthetic function of personality, evolutionary highest function of self-regulation and a limited cognitive source. Will traits are considered an outer manifestation of will, self-education (especially its Czech equivalent) is considered an outdated term that is being replaced by similar topics of research such as procrastination. Several philosophical and psychological concepts of will and self-regulation are outlined. Author conceives much of them similar, suggesting emotional, impulsive system (thymos, id, hot system) is usually put opposite to a rational system (logos, ego, cool system). Successful self-regulation is therefore based on an ability to master the emotional, hot system. Another part of the paper deals specifically with self-education and variables that are affecting it (individual traits, motives, time and stress, role of a teacher and group). Several methods of self-education are described: self-discovery, formulation of educational goals, precommitment, implementation intention, creating of a habit, reaching flow. The paper ends with a research proposal, that would measure individual differences of students in terms of personality traits (especially self-control and IQ) and would also test an improving intervention programme based on the self-education methods presented.

Keywords

psychology, volition, will, willpower, self-control, self-education, personality traits, self-regulation, self-management

OBSAH

1 ÚVOD 8
2 DEFINICE A KONTEXT 10
2.1 VŮLE..... 10
2.2 VOLNÍ VLASTNOSTI A VOLNÍ PROCESY 12
2.3 SEBEVÝCHOVA 13
2.4 STUDENTI..... 15
3 VŮLE A SEBEREGULACE V PSYCHOLOGII 17
3.1 OD ANTIKY DO ROKU 1879..... 17
3.2 VŮLE U WUNDTA, JAMESE A FREUDA 18
3.3 20. STOLETÍ: VYBRANÉ KAPITOLY 20
3.3.1 <i>Kurt Lewin</i> 20
3.3.2 <i>Vůle v širším kontextu: nacistické Německo</i> 21
3.3.3 <i>Julian B. Rotter: locus of control</i> 21
3.3.4 <i>Rollo May.....</i> 22
3.3.5 <i>Walter Mischel: oddalování gratifikace</i> 23
3.4 MODERNÍ POZNATKY K SEBEREGULACI..... 24
3.4.1 <i>Walter Mischel: horký/studený systém</i> 24
3.4.2 <i>Roy F. Baumeister: egodeplece</i> 24
3.4.3 <i>Rozhodování a egodeplece</i> 25
4 VOLNÍ VLASTNOSTI A SEBEVÝCHOVA U STUDENTŮ 27
4.1 PROMĚNNÉ V PROCESU SEBEVÝCHOVY..... 28
4.2 VYBRANÉ METODY SEBEVÝCHOVY..... 29
4.2.1 <i>Sebepoznání</i> 30
4.2.2 <i>Správné formulování cíle</i> 31
4.2.3 <i>Předběžný závazek (precommitment)</i> 32
4.2.4 <i>Implementační záměr (implementation intention)</i> 33
4.2.5 <i>Tvorba zvyku</i> 34
4.2.6 <i>Dosahování „flow“</i> 34
5 NÁVRH KOMBINOVANÉHO VÝZKUMNÉHO PROJEKTU 36

5.1.1 <i>Výzkumný soubor</i> 36
5.1.2 <i>Výzkumné otázky</i> 36
5.1.3 <i>Plán výzkumu</i> 37
5.1.4 <i>Metody výzkumu</i> 38
5.1.5 <i>Analýza dat</i> 39
5.1.6 <i>Diskuze</i> 39
6 ZÁVĚR 40
7 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY: 42
PŘÍLOHA 1: ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 47

1 Úvod

„Prostředkem duchovního rozvoje člověka je kázeň.“ Morgan Scott Peck (2008, s. 292)

Ve snaze odolat pokušení Sirén je Odysseus připoután ke stěžni a námořníci mají zalepené uši voskem. Tak je v příběhu z 8. století před Kristem znázorněna zkušenost člověka s uplatňováním vůle. Téma vůle, volních vlastností a sebevýchovy je napříč historií doménou zejména filosofie a později nově formované vědy psychologické. Ačkoliv se dnes dotýká mnoha sociálních a psychologických problémů, je vůli, volním vlastnostem a sebevýchově věnována v české literatuře minimální pozornost. Na základě zahraničních výzkumů se však ukazuje, že prediktivní síla sebekontroly, resp. vůle, je v kategoriích jako příjem, finanční stabilita, prestiž povolání, fyzické a mentální zdraví, zneužívání drog nebo kriminální činnost srovnatelná s faktorem obecné inteligence nebo socioekonomickým statutem rodiny (Duckworth, 2012). A opačně, slabá sebekontrola „*koreluje s takřka všemi typy individuálních traumat jako je ztráta přátel, propuštění z práce, rozvod, nebo pobyt ve vězení.*“ (Baumeister et al., 2011, s. 15). Tyto poznatky samozřejmě vyvolávají zájem vůli a volní vlastnosti rozvíjet, protože právě silná vůle a rozvinuté volní vlastnosti jsou předpokladem dobré sebevýchovy jedince, resp. jeho úspěšné socializace a kvality života obecně. To platí zejména v prostředí postmoderní společnosti s vysokým podílem samozaměstnanců, nutnosti se často přeorientovat na trhu práce či úspěšně samoregulovat pracovní činnost v prostředí neustálých podnětů datových technologií. Cílem práce je tak zmapovat stav pochopení vůle, volních vlastností a seberegulace člověka a do českého prostředí přinést metody sebevýchovy, které doposud nebyly publikovány.

Práce se skládá z úvodu, čtyř tematicky zaměřených kapitol a závěru. První tematicky zaměřená kapitola se věnuje definování pojmů hojně využívaných v této práci (vůle, volní vlastnosti, sebevýchova) a vymezení cílové skupiny studentů, na kterou se tato práce zaměřuje. Druhá tematicky zaměřená kapitola představuje různá pojetí vůle a seberegulace v historii psychologie. V průběhu psaní této práce jsem zjistil, že téma je obsahově bohatší, než je v daném rozmezí zvládnutelné, proto jsem se v této kapitole rozhodl zaměřit

[…]

škála sebekontroly* (Kendall a Wilcox, 1979) upravená pro adolescenty. Jako druhý zdroj dat bude využito sebehodnocení účastníků, pro ten lze vytvořit vlastní dotazník, popř. vyjít z již existujících nástrojů jako např. *Eysenckovy škály impulsivity* (1984) nebo *Stručné škály sebekontroly* (Tangney et al., 2004). Samozřejmě je u všech použitých diagnostických nástrojů potřeba využívat českou standardizaci, resp. ji vytvořit. K měření dalších osobnostních charakteristik a rysů budou využity zavedené standardizované metody typu Pěti-faktorového osobnostního dotazníku nebo Ravenových progresivních matic. K měření zvýšení sebekontroly a vůle u účastníků intervenčního programu lze využít zavedených experimentálních metod, např. čas držení posilovacího kroužku. Součástí výzkumného projektu budou také moderované focus groups a vedené polostrukturované rozhovory.

5.1.5 Analýza dat

Vzhledem k počtu účastníků výzkumu i počtu využitých psychodiagnostických nástrojů bude potřeba značné časové intervaly do jejich vyhodnocení. Analýza dat bude provedena v programu SPSS.

5.1.6 Diskuze

Jedná se veskrze o náročný výzkumný projekt, který bude vyžadovat zapojení několika výzkumníků, institucí, značnou časovou dotaci na jeho uskutečnění stejně jako potřebné finance. Návrh výzkumu vychází z praktické potřeby studentů se efektivně sebevychovávat, sebekontrolovat a uplatňovat vůli, tedy nepropadat do začarovaného kruhu prokrastinace a léta strávená studiem dobře využít. Z metodologického hlediska by však bylo patrně jednodušší začít testováním jedné zvolené metody, ne celého intervenčního programu. V případě úspěšného intervenčního programu bude totiž složité odlišit různé proměnné, které do procesu vstupují. Bude náročné odlišit efektivitu jednotlivých metod, vliv skupiny na výkon účastníků nebo vliv a kvalitu trenéra na výkon účastníků. Intervenční program může vést k signifikantnímu zlepšení školního výkonu u účastníků, ale to bude záviset pouze na schopnosti trénera zaujmout a motivovat účastníky. V podstatě tak budou získané poznatky potvrzovat kvalitu trenéra, a ne použité metody, intervenční program tak nebude využitelný v praxi. Taktéž bude vysoce náročné pro všechny využívané dotazníky vytvářet českou standardizaci. Proto se jeví jako vhodné pátrat po českých, již standardizovaných nástrojích, nebo získaná data porovnávat pouze v rámci testované a kontrolní skupiny bez nutnosti standardizace.

Je také otázkou, zda by autor této práce získal bez předchozích zkušeností potřebné finance na realizaci tak rozsáhlého výzkumného projektu. Domnívám se, že ne.

6 Závěr

Práce se v rámci čtyř kapitol statě věnuje volním vlastnostem a sebevýchově u studentů.

V druhé kapitole se věnuji definicím používaných pojmů. Současná psychologie chápe vůli jako syntetickou funkci osobnosti, vývojově nejvyšší schopnost seberegulace chování a jako omezený kognitivní zdroj, který může být v krátkodobém horizontu vyčerpán, některými metodami ale také dlouhodobě posílněn. Volní vlastnosti jsou chápány jako vnější projev vůle a v současném výzkumu nemají jako samostatné téma takřka zastoupení. Většina současných souborných publikací k tématu se věnuje seberegulaci a vůli jako procesu a nebere v úvahu individuální rozdíly (Hoyel, 2010; Morsella et al., 2009). Sebevýchova se na základě rešerše literatury jeví jako zastaralý termín, který byl nahrazen novými termíny a oblastmi zkoumání (např. prokrastinace), jež nicméně dokazují přetrvávající zájem o problematiku rozvoje osobnosti. Ve třetí kapitole se věnuji různým historickým pojetím vůle a seberegulace. Docházím k závěru, že ve filosofické a později psychologické tradici dochází opakovaně k navrhování podobného modelu seberegulace: na jedné straně stojí emocionální, pudový a žádostivý systém (thymos, id, horký systém), který stojí v opozici k racionálnímu systému (logos, ego, studený systém). Úspěšná seberegulace člověka pak stojí na schopnosti tyto dva póly skloubit, respektive se nenechávat strhnout emocionálním, horkým systémem. Ve čtvrté kapitole se věnuji specifikám sebevýchovy u studentů a základním proměnným, které ji ovlivňují (individuální rysy osobnosti, motivy, čas a stres, role učitele a kolektivu). Dále pak představuji jednotlivé metody sebevýchovy, které se v české literatuře k tématu sebevýchovy neobjevují: sebepoznání, správné formulování cíle, předběžný závazek, implementační záměr, tvorba zvyku, dosahování „*flow*“. Pátá kapitola obsahuje návrh kombinovaného výzkumného projektu, který se jednak zaměřuje na zjištění rozdílů a porovnání osobnostních rysů u studentů VŠ různého typu, a jednak právě na testování intervenčního programu, který by byl na základě výše zmíněných metod navržen.

Kultivace vůle a volních vlastností, stejně jako úspěšná sebevýchova, jsou prevencí řady sociálních a psychologických problémů dnešní doby. Ať už se jedná o násilné chování, kriminalitu, závislost na drogách, prokrastinaci, mimomanželské vztahy či nezaměstnanost, zkoumání vůle vždy přispívá k pochopení a řešení těchto témat. Je však potřeba nejen popisovat, ale zejména hledat metody, jak tento osobnostní rys úspěšně rozvíjet. Lidé se silnou vůlí jsou více altruističtí, pracují více jako dobrovolníci, věnují více

peněz charitě a je pravděpodobnější, že nabídnou cizinci bez domova místo k přespaní u sebe doma (Baumeister, 2011, s. 465). Vnitřní disciplína tedy vede k laskavosti, a ta vytváří svět, v němž je dobré žít.
