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(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:
Mohl by autor uvést další významnější autory - filozofy, kteří uvedli do literatury a dále
rozvíjeli voluntarismus?
Projekt výzkumu je velmi náročný a ambiciózní, jak autor sám připouští. Jak by měla být jeho
realizace finačně a organizačně zajištěna?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
V textu je se objevuje množství formálních chyb a překlepů, např.:

na str. 17, 3. odst – je citována práce Aristotela (2000), která není v soupisu použité
literatury;

str. 18, 1. věta posled. odst. - „...ve své nejvýznamnější William James“ - chybí slovo;

str. 21, 1. odst., 3. ř. od konce - „... konceptu osobní morální sili...“;

1 2 3 4

Cíle práce (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) x

Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) x

Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) x

Postiženy relevantní aspekty problému ( jednoznačně – spíše ne) x

Stanovené cíle (splněny – nesplněny) x

1 2 3 4

Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) x

Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) x

Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu
(organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé)

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) x

Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) x

Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) x

Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) x

Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) x

Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) x

Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) x

Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) x

str. 22, 2. odst., 3. ř. - práce R. Maye je v textu nejprve citována s vročením 1969, v
seznamu použité literatury a v další části textu s vročením 2007;

str. 24, 7. ř. odspodu - „Mimojiné...“

str. 26, 1. věta posled. odst. a poznámka pod čarou - „Daniel Khaneman...“

str. 32, 11. ř. - „konfliktní góly?“

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):
Zajímavě pojatá práce na opomíjené téma. Předností je rozsáhlý soubor použité literatury,
nedostatkem vysoká amcbicióznost projektu a nižší pečlivost zpracování textu. Doporučuji
práci k obhajbě.
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